Дело №1-25/2019

29RS0022-01-2019-000232-82

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Архангельск 27 февраля 2019 года 

Приморский районный суд Архангельской области в составе

председательствующего судьи Брежневой Е.С.,

при секретаре судебного заседания Туровой С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Приморского межрайонного прокурора Архангельской области Меньшакова Н.А., 

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Матвеева А.В., предоставившего удостоверение №560 и ордер №2329 от 20 февраля 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего двоих несовершеннолетних детей на иждивении, со средним специальным образованием, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 27 сентября 2016 года мировым судьей судебного участка №1 Исакогорского судебного района г.Архангельска по ст.264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, по состоянию на 27 февраля 2019 года не отбыто наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 1 месяц 12 дней, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах. 

15 ноября 2018 года в период с 12 до 15 часов, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью наживы, проследовал к магазину №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего с использованием штатного ключа от замка дверей магазина, ранее взятого у М., которая была не осведомлена, относительно действий ФИО2, открыл входную дверь в магазин, ввел ранее ему известный код на пульте управления для снятия с охранной сигнализации магазина, тем самым незаконно проник внутрь магазина, где, обыскав его помещения, тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Потребительскому обществу «Северный торговый центр», а именно: аперитив «Доктор Август Клюква и Кардамон» в количестве 1 бутылки 0,5л стоимостью 170 рублей; ассорти «Форель треска ломтики» в количестве 1 банки объёмом 150 г стоимостью 150 рублей; батончик «Пикник» в количестве 2 штук стоимостью 25 рублей за штуку, всего на сумму 50 рублей; водку «Северное золото» в количестве 3 бутылок ёмкостью по 0,25 л стоимостью 140 рублей за бутылку, всего на сумму 420 рублей; водку «Северное золото» в количестве 3 бутылок ёмкостью 0,5л стоимостью 235 рублей за бутылку, всего на сумму 705 рублей; грудинку «Южная» весом 300 г в количестве 3 упаковок стоимостью 190 рублей за упаковку, всего на сумму 570 рублей; драже изюм в шоколаде общим весом 0,632 кг стоимостью 186 рублей за килограмм, всего на сумму 117 рублей 55 копеек; жевательная конфета язычки «Тролли» в количестве 1 штуки стоимостью 14 рублей; зажигалки «Gold Milli» в количестве 25 штук стоимостью 40 рублей за штуку, всего на сумму 1000 рублей; зажигалки «LUXLITE» в количестве 18 штук стоимостью 40 рублей за штуку, всего на сумму 720 рублей; зажигалки «Ангара» АМ-033 в количестве 12 штук стоимостью 30 рублей за штуку всего на сумму 360 рублей; калинов лимонад «Сказочный ключик» 1 бутылка объемом 1,5 л стоимостью 55 рублей; «Киндер Делис» в количестве 4 штук стоимостью 50 рублей за штуку, всего на сумму 200 рублей; конфеты «Тимми» сливки массой 155г в количестве 2 упаковки стоимостью 30 рублей за упаковку, всего на сумму 60 рублей; конфеты «Тимми» сливки массой 170г в количестве 3 упаковок стоимостью 30 рублей за упаковку, всего на сумму 90 рублей; кофе «Нескафе 3 в 1» классик в количестве 2 штук стоимостью 15 рублей за штуку, всего на сумму 30 рублей; кофе «Нескафе Голд» в количестве 4 штук стоимостью 15 рублей за штуку, всего на сумму 60 рублей; майонез «Воронежский» 1 упаковка 400 г стоимостью 56 рублей; майонез «Воронежский» твист-офф объемом 850 г в количестве 4 упаковок стоимостью 115 рублей за упаковку, всего на сумму 460 рублей; майонез «КАК РАНЬШЕ» в количестве 2 упаковок стоимостью 80 рублей за упаковку, всего на сумму 160 рублей; майонез «Махеев Ядреный» в количестве 1 упаковки стоимостью 74 рубля; майонез провансаль «Сдобри» ГОСТ в количестве 2 упаковок стоимостью 87 рублей за упаковку, всего на сумму 174 рубля; майонезный соус «Сметанный с грибами «Махеев» в количестве 1 упаковки стоимостью 49 рублей; майонезный соус «Цезарь «Махеев» для горячих и холодных блюд» в количестве 1 упаковки стоимостью 49 рублей; молоко п/э объемом 1л «Белозорие» в количестве 16 упаковок стоимостью 52 рубля за упаковку, всего на сумму 832 рубля; мороженое «Лакомка Нота My» в количестве 3 штук стоимостью 50 рублей за штуку, всего на сумму 150 рублей; мороженое от «Деда мороза» эскимо в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей; мороженое пломбир «Коровка из Кореновки» в количестве 2 штук стоимостью 69 рублей за штуку, всего на сумму 138 рублей; мыльные пузыри «День игрушки» в количестве 1 штуки стоимостью 59 рублей; напиток б/а «МЭД ПАЛП апельсин» 1 банка объемом 0,45л стоимостью 50 рублей; окорочок цыпленка бройлера к/в общим весом 0,940кг стоимостью 302 рубля за килограмм всего на сумму 283 рубля 88 копейки; пакеты майка «Fa» в количестве 4 штук стоимостью 10 рублей за штуку, всего на сумму 40 рублей; пакеты майка «Архангельск» в количестве 2 штук стоимостью 10 рублей за штуку, всего на сумму 20 рублей; пакеты с ручками в количестве 6 штук стоимостью 10 рублей за штуку всего на сумму 60 рублей; пастилу двухслойную с мармеладом в общим весом 0,640кг стоимостью 253 рубля за килограмм, всего на сумму 161 рубль 92 копейки; печенье «К кофе топленое молоко» общим весом 0,578 кг стоимостью 105 рублей за килограмм, всего на сумму 60 рублей 69 копеек; питьевую воду «НАША ВОДИЧКА» ключ газированную в количестве 1 бутылки объемом 1,5 л стоимостью 27 рублей; питьевую воду «НАША ВОДИЧКА» ключевую негазированную в количестве 1 бутылки объемом 1,5 л стоимостью 25 рублей; плавленый продукт «Орбита» в количестве 1 упаковки стоимостью 15 рублей; плавленый сыр «Янтарный» в количестве 1 упаковки стоимостью 62 рубля; пломбир малиновый «Нота My» в количестве 4 штук стоимостью 24 рубля за штуку, всего на сумму 96 рублей; пломбир шоколадный «Нота My» в количестве 2 штук стоимостью 24 рубля за штуку, всего на сумму 48 рублей; Сардельки мясные «Папа может» общим весом 2,304кг стоимостью 327 рублей за килограмм всего на сумму 753 рубля 41 копейка; сахарный песок общим весом 0,933 кг стоимостью 57 рублей за килограмм, всего на сумму 53 рубля 18 копеек; сервелат «Коньячный в/к Микоян» общим весом 0,630 кг стоимостью 359 рублей за килограмм, всего на сумму 226 рублей 17 копеек; сервелат «Российский в/к Микоян» общим весом 0,562кг стоимостью 445 рублей за килограмм, всего на сумму 250 рублей 09 копеек; сигареты «Беломор» в количестве 12 пачек стоимостью 65 рублей за пачку, всего на сумму 780 рублей; сигареты «Бонд стрит блю селекшн» в количестве 5 пачек стоимостью 110 рублей за пачку, всего на сумму 550 рублей; сигареты «Бонд Стрит Ред Селекшн» в количестве 12 пачек стоимостью 110 рублей за пачку, всего на сумму 1320 рублей; сигареты «Винстон XS блю» в количестве 3 пачек стоимостью 125 рублей за пачку, всего на сумму 375 рублей; сигареты «Винстон Икс Стайл Блю» в количестве 11 пачек стоимостью 120 рублей за пачку, всего на сумму 1320 рублей; сигареты «Винстон компакт+блю» в количестве 2 пачек стоимостью 110 рублей за пачку, всего на сумму 220 рублей; сигареты «Некст виолет» в количестве 2 пачек стоимостью 100 рублей за пачку, всего на сумму 200 рублей; сигареты «Некст виолет Микс» в количестве 3 пачек стоимостью 90 рублей за пачку, всего на сумму 270 рублей; сигареты «Паркер симпсон блю компакт» в количестве 1 пачки стоимостью 85 рублей; сигареты «Филип морис блю» в количестве 9 пачек стоимостью 85 рублей за пачку, всего на сумму 765 рублей; сигареты «Филип морис голд» в количестве 7 пачек стоимостью 85 рублей за пачку, всего на сумму 595 рублей; сигареты «Филип морис компакт яркий» в количестве 1 пачки стоимостью 90 рублей; сигареты «ФИО3 Блю» в количестве 7 пачек стоимостью 90 рублей за пачку, всего на сумму 630 рублей; сигареты «Филип Морис Ред» в количестве 4 пачек стоимостью 85 рублей за пачку, всего на сумму 340 рублей; сигареты «Честер филд блю» 1 пачка стоимостью 125 рублей; скумбрия «Атлантическая» кусочки х/к в/у в количестве 1 упаковки стоимостью 136 рублей; соль «Помол №1» в количестве 1кг стоимостью 20 рублей; сосиски «Баварские» 1 упаковка весом 460 г стоимостью 152 рубля; сосиски молочные традиционные «Папа может» общим весом 1,986 кг стоимостью 259 рублей за килограмм, всего на сумму 514 рублей 37 копеек; сосиски «Папа может мясные» общим весом 0,210 кг стоимостью 250 рублей за килограмм, всего на сумму 52 рубля 50 копеек; суп куриный с макаронными изделиями в количестве 1 упаковки стоимостью 15 рублей; сырный продукт копченый «Коса плетеная» общим весом 0,480 кг стоимостью 443 рубля за килограмм, всего на сумму 212 рублей 64 копейки; сырный продукт плавленый «Лухский» общим весом 0,720 кг стоимостью 267 рублей за килограмм, всего на сумму 192 рубля 24 копейки; сырок творожный с изюмом в количестве 5 штук стоимостью 15 рублей за штуку, всего на сумму 75 рублей; холодец «Закусочный» в количестве 1 упаковки стоимостью 69 рублей; «Холодец по-домашнему Иней» в количестве 2 упаковок стоимостью 123 рубля за упаковку, всего на сумму 246 рублей; чипсы «Эстрелла Ребрышки в меду» в количестве 1 упаковки стоимостью 96 рублей; шоколадное яйцо «Киндер сюрприз Мстители» в количестве 4 штук стоимостью 77 рублей за штуку, всего на сумму 308 рублей; эскимо «Московское «Париж для тебя» в шоколадной глазури в количестве 2 штук стоимостью 39 рублей за штуку, всего на сумму 78 рублей; эскимо сливочное банановое пюре «Три богатыря» в количестве 3 штук стоимостью 32 рубля за штуку, всего на сумму 96 рублей; а также денежные средства в сумме 1844 рубля 78 копеек, а всего имущества потребительского общества «Северный торговый центр» на общую сумму 21002 рубля 42 копейки, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым, Потребительскому обществу «Северный торговый центр» материальный ущерб в размере 21002 рубля 42 копейки.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, полностью признал свою вину в совершении преступления и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Государственный обвинитель Меньшаков Н.А. и представитель потерпевшего В. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО2 по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении ФИО2 наказания, при определении его вида и размера, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося согласно ч.3 ст.15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2, все данные о личности ФИО2, в том числе его возраст, семейное и материальное положение, а также состояние здоровья. 

ФИО2 ранее судим, до 07 апреля 2019 года отбывает дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка №1 Исакогорского судебного района г.Архангельска от 27 сентября 2016 года, судимость не снята и не погашена (л.д.137, 147), состоит в браке (л.д. 132), имеет двух малолетних детей, 2006 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 132), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 135, 136). По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно (л.д.153). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание подсудимым вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном. 

На основании п.Г, И ч.1 ст.61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, наличие на иждивении двоих малолетних детей (л.д.132), явку ФИО2 с повинной (л.д.23), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и признательных показаний в ходе всего предварительного следствия (л.д. 24, 98-100, 128-129). 

В ходе судебного разбирательства установлено, что состояние алкогольного опьянения, в которое ФИО2 привел себя сам вследствие употребления спиртных напитков незадолго до совершения вышеуказанного преступления, повлияло на его поведение во время данного деликта, а именно, ослабило внутренний контроль, непосредственно побудив его к совершению указанных выше преступлений, то есть способствовало совершению данного преступления, что сам ФИО2 в судебном заседании не отрицал, указав, что он совершил данное преступление именно в связи с тем, что находился в состоянии алкогольного опьянения. В этой связи, суд на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ признает отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется. 

С учетом всех материалов дела в их совокупности, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание положения ч.2 ст.43 УК РФ, а также все имеющиеся данные о личности подсудимого, в том числе состояние его здоровья, семейное положение, суд считает, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде обязательных работ. Оснований для применения ст.76.2 УК РФ у суда при установленных по делу обстоятельствах не имеется. 

При назначении наказания оснований для применения положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, правовых оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п.б ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или для освобождения ФИО2 от наказания, суд не усматривает ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Как следует из материалов дела, дополнительное наказание, назначенное ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка №1 Исакогорского судебного района г.Архангельска от 27 сентября 2016 года, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев, осужденным не отбыто.

Согласно ч. 5 ст.70 УК РФ, присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам, предусмотренным ч. 4 ст. 69 УК РФ, в соответствии с которой при совокупности преступлений к основным видам наказаний могут быть присоединены дополнительные виды наказаний.

С учетом изложенного, по совокупности приговоров в порядке ст.70 УК РФ к основному назначенному наказанию подлежит присоединению неотбытое осужденным ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 1 мес. 12 дн.

Представителем потерпевшего ФИО1 по данному уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 21002 руб. 42 коп. (л.д. 48). 

В силу ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поскольку в результате преступных действий ФИО2 Потребительскому обществу «Северный торговый центр» причинен материальный ущерб, суд полагает, что исковые требования потерпевшего о взыскании в его пользу с ФИО2 21002 руб. 42 коп. подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии с п. 6 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: копии документов бухгалтерской документации по инвентаризациям за период с 12 ноября 2018 года по 20 ноября 2018 года в магазине №, расположенном по адресу: 

<

адрес> - следует хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения (л.д. 84).

По данному уголовному делу из федерального бюджета были выплачены вознаграждения адвокатам за оказание ФИО2 юридической помощи в ходе предварительного следствия в сумме 6239 рублей 00 копеек (л.д. 187) и в ходе судебного заседания в сумме 3060 рублей 00 копеек. Указанные суммы на основании п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ являются процессуальными издержками по данному уголовному делу. Процессуальные издержки по данному уголовному делу в общей сумме 9299 (девять тысяч двести девяносто девять) рублей 00 копеек, исходя из положений ч.10 ст.316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора мера пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 220 (двести двадцать) часов. 

На основании ч.5 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 Исакогорского судебного района г.Архангельска от 27 сентября 2016 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ сроком 220 (двести двадцать) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 (один) месяц 12 (двенадцать) дней. 

Срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Исковые требования Потребительского общества «Северный торговый центр» о взыскании в его пользу с ФИО2 21002 (двадцать одна тысяча два) рубля 42 копейки в счет возмещения причиненного Потребительскому обществу «Северный торговый центр» материального ущерба удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Потребительского общества «Северный торговый центр» 21002 (двадцать одна тысяча два) рубля 42 копейки в счет возмещения причиненного материального ущерба.

Вещественные доказательства: копии документов бухгалтерской документации по инвентаризациям за период с 12 ноября 2018 года по 20 ноября 2018 года в магазине №, расположенном по адресу: 

<

адрес> - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить после вступления в законную силу данного приговора суда. 

Процессуальные издержки по данному уголовному делу в сумме 9299 (девять тысяч двести девяносто девять) рублей 00 копеек, связанные с выплатой вознаграждений адвокатам за оказание ими юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Приморский районный суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Е.С. Брежнева